ALEGO
ASSEMBLEIA LECISIATWA

DO ESTADO DE GOIAS

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N°4.34  DES-?DE

APROVADO
PRELIMINARMENTE

PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE

• ,& COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA

E REDAÇÃO

G Deputado Estaduat

USTAVO EBBA

DE 2023

Dispõe sobre o reconhecimento do

município de itaugu como a capital

goiana do salgado e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Reconhece o município de ltauçu como a capital goiana do

salgado.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

SALA DAS SESSÕES, DE 2023

GUSTAVO SEBBA

Deputado Estadual

PSDB

•

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA E SUA

Deputado Estadual _44. G
USTAVO E BBA

JUSTIFICATIVA

F-G\
Itauçu-GO, está localizada a 70 km de Goiânia-GO, e é bastante conhecida pts

lanchonetes instaladas as margens da rodovia, na GO-070, com inúmeras variedades

de salgados.

Comer um ou mais salgado no município, já faz parte do roteiro de viagem em

Goiás. Muitos turistas que passam pelo local, e até mesmo a população da cidade e

região, tem essas lanchonetes como parada certa. São totalmente conhecidas, pela

qualidade, atendimento e tradição de mais de 40 anos. Os salgados são bem

estocados, e estão sempre bem preparados para receberem grande quantidade de

pessoas.

Para se ter ideia, uma dessas lanchonetes que ficam na beira da estrada,

estimam que são 80 (oitenta) mil salgados vendidos por mês, o que dá uma média de

2.000 (dois mil) salgados por dia. Com isso, a economia da cidade está sempre

girando, gerando muitos empregos, diretos e indiretos,

São estas, pois, as razões para as quais levam a presente questão para

discussão e deliberação dos nobres pares, a respeito da qual, pela relevância e

oportunidade da matéria, conto com o apoio dos nobres colegas.

SALA DAS SESSÕES, DE 2023

GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

PSDB

ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023000901
Data autuação: 30/05/2023

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO Subtipo: LEI ORDINÁRIA

Autor: DER GUSTAVO SEBBA

Assunto: DISPÕE SOBRE 0 RECONHECIMENTO DO MUNICÍPIO DE ITALIÇU COMO A CAPITAL GOIANA DO SALGADO E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

Tipo: PROJETO

Número Projeto: 434 - AL

Data Lotação Ação

31/05/2023 às 18:38 Diretoria Parlamentar Publicado.

31/05/2023 às 18:38 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 30/05/2023

31/05/2023 às 18:35 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

30/05/2023 às 18:19 Assessoria Adjunta de
Protocolo-Geral

Encaminhado à Diretoria Parlamentar

30/05/2023 às 16:56 Assessoria Adjunta de
Protocolo-Geral

Autuado

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao Sr. Dep. (s)  \CO-Cuijoa-

PARA RELATAR

Sala das Comissões

Em  2,5 / 6  / 2023.

Presidente:  1/V 69? 4,,L70

ALEGO RUBEM ------------

PROCESSO: 20230~1
FERESSADO: DEPUTADO CUS IA' O sEBBA

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE O RE(( N DECIMES FO DO MUNIC(PIO DE  I I.5.13ÇU
COMO A CAPITAL GOI AN DO S MGADO E DA Ot TRAS PRENDI:ES:Cl AN.

RELATÓRIO

O conteúdo dos autos em epicraM. versam sobre " dispõe

sobre o reconhecimento do município de nunca como a capital goiana do

salgado e dct oraras previdências-

Em sua justificativa. alega que Palmo-CO, se localiza a 711 km
de Gpiânia. que tem como coroo teristica o grande o número de lanchonetes
instaladas as margens da G0070, com uma grande diversidade de ou Icadi

Alega também que na cidade_ entre os moradores, bem como

os pataantes, são comercializados cerca de q0 mil salgados por IllèN. ()Ilde acaba
sendo respimsasel pela grande parte do giro CC(FIVHIliCl/ lintineciro da eidbile

Sintético é o relatório

A matéria otio se encontra cano aquelas de competencia
pás oliva do chefe do Poder EXCCIIIIVO. podendo assim ser proposta por Deputados
estaduais conforme a seguir.:

A Carta Main NaeDnal dispne sobre ao: que cabe mis

cátodos, de acordo com o Artigo 25, imigrou: a seguir

Cada

Ari 	25. O, Estados cn grui 1l0111552

le 	que adular uni (Aço itleirm 51.> 	if110% desta 	I hl 10g)

MAURO*
RUBEM I

Ne Art. In, inciso III, e Art. 20. da Constiti iethe Lundus',
declara sobre as competências do procesgi legislativo de intereSs e ladeai ai ser
proposto pelos deputados, In Verbis:

.2reendea lab 	d

111 - leis ca dial' rias:

Ari, 20 A iniciarisa aços eis e mu plemenuors inslinárlas
cabe a qUahmer membro ou comoveis da Ass biela LegãialiVa. ao 	L aipador
do Estudo, ao Tribunal de Justiço na Proeurodra -Geral de JUSIi(fl e aos
cidailtias, na firma e 1105.  COSI» psavisno ti ia e na Constituição da Repoiblicd

Sendo inointi, por nele haver óbice legal, que imocea
prosseguimento do feito, opino pela APROVAÇÃO

Gabinete Deputado Mauro Rubem arai 21. do Ines de junho de 2023

aro Ritbe de leneees Jonas
Deputado - PT

Lides da Bancada do Partido dos Trabalhadores

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação aprova
o parecer do Relatar FAVOIJAV EL À MATÉRIA.
Processo  N°Z23000 gill
Sob das.Comissões
Em 	(4 	/ 	 ./ 2023.

Presidente: &Jati dr ORtri eirta

té.

6 ALEGO 	 Lista de Presença

5

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO % 4i9-
Dia: 	04/07/2023 	Horário

Inicio 13:55 	 Termino

1410 	Local: CCJ COMISSÃO

15320 	Prenso:eis 	21

Presentes
AMILTON FILHOMC.3i TITUIAR

CORONEL ADAILTONS1)1 TITULAR 04)07123 11 04

CRIST144.0 GALINDO SD TITU: AR 04C,23 14:04

ISSY QUINANILIIM) liTULAP 04:07 .23 14 03

JOSE MACHADO(PSDEI) TITIA AR 04 07 23 13 58

LINGOLN rEJCITA,UBi TITULAR D4 07/23 14

MAJOR ARAUJO(PLI TITULAR 04'07122 14;2S.

blAtIRO RUBEHIPT MULAR O4LO7/2 14:23

TALLES BARRE:000R TITULAR

yr TER HARTINS{RAT) TITULAR 04 07724 13 59

VIVIAN NAVEMPP1 TITULAR 04107/23 14 (11

VVAGNER CAMARGO ISETO(SD) TITULAR 0910773 14:22

WIDE CASINAMPSDi TrEUL4R 04.07i23 14:06

AHAURIRIBEIRO(u9) SUPLENTE 04(07J23 14:05

ANTÔNIO GOMIDEi Dr) SUPLENTE 04T07/23 14 14

CAIRO SALIHRSD) SUPLENTE 04 07/23 15 05

DEL EDUARDO PRADO:CPI ) SUPLENTE 04-107123 1455

3R GEORGE MORAISPDT)
SUPLENTE 04 07123 1155

RU) RODRIGUES,DC)
SUP.E NIE 04i07/23 14 01

CALIFE(13P, .ÁMIL
SUPLENTE 04.10712314 01

ROSANGELAREZENDEiAGIRJ SUPLENTE 07123 140$

j1NA3NER CAMARGO RFT JO1
?RESIDENTE COMISSAO

Pana 1 Et 1

	00000001
	00000002
	00000001
	00000002